
Pagina 1 di 5  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 283 Reg. Deliberazioni      N. 56640/2015 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Piano attuativo 13 Olmo Lungo - Valutazione Ambientale Strategica: 

individuazione autorità procedente e competente” 
 

 

L’anno duemilaquindici (2015) - addì 28 (ventotto) del mese di dicembre ad ore 09:30 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BARONCELLI LORENZA 
BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

NEPOTE ADRIANA 
REBECCHI IACOPO 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale del Comune DR. AVANZINI GABRIELE 

 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 5  

DGC n. 283 del 28/12/2015 
******************* 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- questo Comune è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 60 del 21.11.2012 esecutivo dal 02/01/2013; 
- in data 10.12.2015 è stato presentato al settore Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell'Ambiente, piano attuativo in variante al Piano di Governo del Territorio, denominato "PA 
13 Olmo Lungo" (PG 56640/2015); 

 

CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 2 comma 5 della LR n. 12/2005 indica che “il governo del territorio si caratterizza per la 

pubblicità e la trasparenza delle attività che conducono alla formazione degli strumenti, la 
partecipazione diffusa dei cittadini e delle loro associazioni e la possibile integrazione dei 
contenuti della pianificazione da parte dei privati”; 

- l’art. 4 comma 2 della LR n. 12/2005 prevede che il Documento di Piano del PGT e le sue 
varianti siano sottoposti a valutazione ambientale degli effetti derivanti dall’attuazione del 
piano, di cui alla Direttiva europea 42/2001/CE, durante la fase preparatoria del piano ed 
anteriormente alla sua adozione; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.  9/761 del 10.11.2010 definisce i criteri e le modalità per 
l’espletamento delle procedure di VAS; 

- secondo quanto indicato dalla citata D.G.R. n. 9/761 del 10.11.2010 sono soggetti 
interessati al procedimento di Valutazione Ambientale: 

 proponente: il soggetto pubblico o privato, secondo le competenze previste dalle vigenti 
disposizioni, che elabora il piano; 

 autorità procedente è la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il 
Piano ed è individuata all’interno dell’ente tra coloro che hanno responsabilità nel 
procedimento di piano; 

 autorità competente per la VAS, cui compete l’adozione del provvedimento di verifica di 
assoggettabilità  e l’elaborazione del parere motivato, è individuata all’interno dell’ente e 
deve possedere i seguenti requisiti: 

a) separazione rispetto all’autorità procedente; 
b) adeguato grado di autonomia nel rispetto dei principi generali stabiliti dal D.Lgs n. 

267/2000, fatto salvo quanto previsto dall’art. 29, comma 4, Legge n. 448/2001; 
c) competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di 

sviluppo sostenibile; 

 i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati che per 
loro specifiche competenze e responsabilità in campo ambientale, possono essere 
interessate agli impatti sull’ambiente dovuti all’attuazione del piano; 

 il pubblico (le persone, le associazioni, le organizzazioni o i gruppi di tali persone) e il 
pubblico interessato (che subisce o può subire gli effetti delle procedure decisionali in 
materia ambientale o che ha un interesse in tali procedure); 

 
 

PRESO ATTO CHE: 
- in data 18.12.2015 prot. n. 58129, ai sensi degli artt. 7 e seguenti della L. n. 214/1990, si è 

data comunicazione di avvio del procedimento della richiesta di adozione-approvazione e 
della Valutazione Ambientale Strategica del Piano Attuativo 13 Olmo Lungo; 

- è necessario, per quanto riguarda il procedimento di VAS ed in relazione alle norme e 
procedure citate sopra, definire i soggetti interessati e le modalità di informazione e 
comunicazione; 

 



Pagina 3 di 5  

VISTI:  
- la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la LR n. 12/2005 “Legge per il governo del Territorio” e successive modifiche ed integrazioni 

ed in particolare gli artt. 4, 12 e 13; 
- la LR n. 1/2012 “Riordino normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di 

accesso ai documenti amministrativi, semplificazione amministrativa, potere sostitutivo e 
potestà sanzionatoria” ed in particolare gli artt. 10 e 11; 

- il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e successive modifiche ed integrazioni; 
- la d.c.r. n. VIII/351 del 13.03.2007 “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e 

programmi”, attuativa di quanto previsto all’art 4 comma 1 della LR 12/2005;  
- la d.g.r. n.  9/761 del 10.11.2010 ”Determinazione della procedura di Valutazione 

ambientale di piani e programma – VAS (art. 4, L.R. n. 12/2005; DCR 351/2007) – 
Recepimento delle disposizioni di cui al d.Lgs 29.6.2010 n. 128, con modifica ed 
integrazione delle dd.g.r. 27.12.2008 n. 8/6420, 30.12.2009 n. 8/10971 e 25.07.2012 n. 
3836”; 

- la circolare n. 13071 del 14.12.2010 della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della 
Regione Lombardia; 

 

VISTA la vigente macrostruttura comunale e la relativa dotazione organica; 

PRESO ATTO dell’individuazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela 
Ambientale di questo Comune, in quanto responsabile del procedimento di piano; 
 

RITENUTO che l’individuazione dell’arch. Stefania Galli, funzionario dello Sportello Unico di 
questo Comune, quale autorità competente per la VAS garantisca il rispetto dei requisiti citati in 
premessa;  

 

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela 
Ambientale in ordine alla regolarità tecnica, dando atto che il parere di regolarità contabile non 
è richiesto in assenza di impegno di spesa e/o accertamento di entrata;  
 

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 

 

DI INDIVIDUARE quale autorità procedente per la VAS il Dirigente del Settore Sviluppo del 
Territorio e Tutela Ambientale di questo Comune, al fine di garantire il rispetto della procedura 
di cui alla D.G.R. n.9/761 del 10.11.2010 e s.m.i.. 
 

DI INDIVIDUARE quale autorità competente per la VAS l’arch. Stefania Galli in qualità di 
funzionario dello Sportello Unico di questo Comune in quanto risulta possedere i requisiti di cui 
alla D.G.R. n.9/761 del 10.11.2010 e s.m.i.. 
 

DI DEMANDARE al dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela Ambientale di questo 
Comune, d’intesa con l’autorità competente per la VAS, l’adozione di tutti i provvedimenti 
inerenti e conseguenti il presente atto e correlati all’attuazione dello stesso dandovi seguito, 
secondo le modalità indicate in premessa e secondo quanto previsto dalla D.G.R. n.9/761 del 
10.11.2010 e s.m.i.. 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 

 



Pagina 4 di 5  

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Piano attuativo 13 Olmo Lungo - Valutazione Ambientale Strategica: individuazione 

autorità procedente e competente 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 24/12/2015 

 

 

 

Il Responsabile 
UR - Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 
SPOSITO ANNAMARIA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 24/12/2015. 

 



Pagina 5 di 5  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

DR. GABRIELE AVANZINI 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___283___ della delibera di G.C. del 28/12/2015 
 
N. 56640/2015 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “Piano attuativo 13 Olmo Lungo - Valutazione Ambientale Strategica: 

individuazione autorità procedente e competente” 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


